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 رئیس جمهور در گفت وگو با تولیت آستان 
قدس رضوی:

احتمال بازگشایی اماکن مقدس 
با رعایت پروتکل های بهداشتی 

رئیس جمهــور بــا قدردانــی از همــکاری و  �
همراهــی مراجــع عظــام، علمــا و روحانیون و 
به ویژه حجت الاسلام مروی، تولیت آستان مقدس 
موســی الرضا(ع)،  علی ابن  ثامن الحجج  حضرت 
با ســتاد ملی مقابله با بیماری کرونا تصریح کرد 
که تسریع در بازگشــایی اماکن مقدس و زیارتی با 
بهداشــتی، جزء دغدغه های  پروتکل های  رعایت 
مهم دولت بوده و هســت. حجت الاسلام حسن 
روحانی در تماس تلفنی با تولیت آســتان مقدس 
موســی الرضا(ع)،  علی ابن  ثامن الحجج  حضرت 
با بیــان اینکه دولت با اشــراف و آگاهی از میزان 
شیفتگی مردم عزیز ایران به اهل بیت(ع) و علاقه 
آنان به زیارت بقاع متبرکه، اظهار کرد: متأســفانه 
با شــیوع این بیماری، جان های تشنه محبان اهل 
بیت(ع)؛ چه در آســتانه تحویل سال نو و چه در 
اعیاد و مناسبت های مذهبی هفته های گذشته، از 

زیارت عتبات متبرکه کشور محروم شدند.
رئیس جمهور گفت: با شــیوع بیماری کرونا و برای 
حفظ ســلامتی مؤمنان و عاشــقان اهــل بیت(ع) که 
پیوســته نیز مورد تأکیــد ائمه اطهار(ع) بوده اســت، 
ناچار شــدیم برای عمل به یک واجب مهم شرعی که 
همان حفظ سلامتی مؤمنان است، از زیارت مورد تأکید 
مشاهد مشرفه، به ویژه حرم امام هشتم محروم شویم و 
در تمــام این روزها، از همکاری و همراهی جناب عالی 
به عنوان تولیت آســتان مقدس حضرت ثامن الحجج 
علی ابن موسی الرضا(ع) و ســایر تولیت ها و از جمله 
آســتانه مقدســه کریمه اهل بیت، حضرت معصومه 
(س)، آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) 
و آســتان مقدس حضرت احمد ابن موسی شاهچراغ 
(ع) برخوردار بودیم که جــای قدردانی دارد. روحانی 
گفت: این همکاری و همراهی و مقاومت در برابر برخی 
تحریکات، نهایت کمک به ستاد ملی مبارزه با بیماری 
کرونا و جلوگیری از شــیوع بیشــتر این بیماری و حفظ 
ســلامتی مردم بود. رئیس جمهور با بیان اینکه آرزوی 
دولت این اســت که بتواند با مهار کرونا و کاهش خطر 
شیوع این بیماری خطرناک، دوباره مسیر زیارت عشاق 
اهل بیت(ع) را هموار کند، اظهار کرد: از همان ابتدای 
ایجاد محدودیت ها و پروتکل های بهداشتی، دولت در 
کنار تلاش برای بازگشــایی مجــدد فعالیت واحدهای 
صنفی و اقتصادی کم ریسک که نقش بسیار مهمی در 
معیشــت و زندگی مردم داشتند، با رایزنی با روحانیت 
معزز حوزه علمیه قم در تلاش برای طراحی سیاست ها 
و برنامه هایی برای بازگشایی مجدد اماکن مذهبی بوده 
و هست. روحانی با اشاره به مصوبه جلسه اخیر ستاد 
ملی مبارزه با بیماری کرونا درخصوص فعالیت اماکن 
مذهبی و عبادی در ایام ماه مبارک رمضان گفت: پس 
از مشورت با نهادهای مذهبی و متولیان امور بهداشتی 
کشور قرار شــد تا ۱۵ اردیبهشــت ماه با ارزیابی مجدد 
اقدامات انجام شده در روند اجرای طرح فاصله گذاری 
هوشمند اجتماعی، دســت کم درخصوص بازگشایی 
صحن های اماکن مذهبی با رعایت طرح فاصله گذاری 
هوشمند اجتماعی، اقدام شود. رئیس جمهور افزود: با 
همکاری تولیت آســتان مقدس حضرت ثامن الحجج 
علی ابن موسی الرضا(ع) و همچنین دیگر تولیت های 
آســتان های مقدس امیدوارم بتوانیــم تمهیداتی را با 
رعایت پروتکل های بهداشتی طراحی کنیم تا پس از ۱۵ 
اردیبهشت ماه در صورت تشخیص مسئولان بهداشتی 
و سلامت کشــور، صحن های اماکن متبرکه بازگشایی 

شوند.  
مقابل  در  خود  وظیفه  به  اسپانیا  و  اروپا  اتحادیه 

اقدامات غیرقانونی آمریکا عمل کنند
همچنیــن روحانــی در تمــاس تلفنی دیــروز با 
نخســت وزیر اســپانیا  گفت: در شــرایطی که بسیاری 
کشــورها با پاندومــی کرونا مواجه هســتند، نیازمند 
هستیم که همه کشــورها برای مقابله با این بیماری، 
به ویــژه در زمینه های علمی و پزشــکی بــا یکدیگر 
همــکاری کنیم. حســن روحانــی روز سه شــنبه در 
گفت وگوی تلفنی با نخســت وزیر اسپانیا ضمن ابراز 
همدردی با مردم این کشــور خاطرنشــان کرد: آماده 
هســتیم تجربیات خود را در زمینه مقابله با ویروس 
کرونا به اشــتراک بگذاریم. رئیس جمهور با اشاره به 
مشکلات ایجادشده برای شــهروندان ایرانی به خاطر 
شــیوع ویروس کرونا، تأکید کرد: در چنین شــرایطی 
باید روابط کشــورها بر اســاس اصول انسانی باشد و 
با سیاست های خصمانه مقابله شــود، اما متأسفانه 
شــاهد هســتیم در این شرایط بسیار ســخت، آمریکا 
همچنان تحریم های خود علیه ایران را تشدید می کند 
و حتی این تحریم ها در زمینه دارو نیز اعمال می شود. 
روحانی در ادامه  گفت: آمریکا با پرداخت این وام هم 
مخالفت کرده و انتظار این اســت که اتحادیه اروپا و 
اســپانیا در مقابل این اقــدام غیرقانونی اتخاذ موضع 
کنند. روحانی با استقبال از پیشنهاد نخست وزیر اسپانیا 
برای ازســرگیری دیدارها و مذاکــرات وزیران خارجه 
دو کشــور برای تبادل نظر درخصوص مســائل مهم 
دوجانبه و بین المللی از جملــه اجرای برجام، تأکید 
کرد: در صورتی که کشورهای مقابل به همه تعهدات 
خود عمل کنند، ما نیز به تعهــدات خود بازخواهیم 
گشت. نخســت وزیر اسپانیا نیز ضمن ابراز همدردی با 
مردم ایران درخصوص ویروس کرونا، با بیان گزارشی 
از وضعیت کشورش در مقابله با این ویروس و اعمال 
محدودیت های شهری برای شهروندان، افزود: در کنار 
نگرانی از وضعیت سلامتی مردم، نگرانی های عمیقی 
درخصوص بحران اقتصادی داریم که در آینده کشور 

ما درگیر آن خواهد شد. 

سایه کرونا بر نردبان نیازهای آدمی
وقتی افراد برآورد کنند جواب گویی به نیازهای 
اولیه شــان با مشــکل مواجه خواهد شد، احتمالا 
در افراد آســیب پذیر ترس یا اضطراب و در عموم 
مردم نگرانی مســتولی خواهد شد. از آنجایی که 
طبق نظریه مازلو رفتار فرد متأثر از انگیزه ها است 
و انگیزه ها نیز وقتی وارد میدان می شــوند که قرار 
باشد نیازی برآورده شــود، به این ترتیب هجوم به 
فروشــگاه ها برای خرید مواد غذایی و تمیزکننده 
معنــا می یابــد. نیازهــای امنیــت در مواجهه با 
بیماری، در وهله اول خطر مشــکلات اقتصادی را 
تشدید می کند. باوجوداین،  پایبندی به توصیه های 
پزشکی، ماحصل نیاز به امنیت است که پیشگیری 
از بیماری را به ارمغان می آورد. نیازهای عشــق و 
تعلق خاطــر در تقابل با ترس، اضطراب و نگرانی 
حاصل از کووید ۱۹ قرار می گیرد. با وجود اهمیت 
از دیگــران، تماس های  پیشــگیرانه فاصله گیری 
غیرحضــوری با عزیــزان و دوســتان در مقابله با 
انواع هیجان هــای منفی فعلــی، امری ضروری 
اســت. حمایت های اجتماعی از گروه هایی که به 
هــر دلیل دور از خانواده به ســر می برند، به آنان 
کمــک خواهد کرد که احساســات منفی ناشــی 
از دوری را راحت تــر تحمل  کننــد؛ کادر درمانی 
و خصوصــا پرســتاران که حجــم قابل توجهی از 
خدمات پزشــکی به دوش آنان اســت، سربازان، 
زندانیان و مشــاغل اقمــاری در این دســته قرار 
می گیرنــد. درباره نیاز به احترام به نظر می رســد 
کســانی که به شــکل متعــادل ســلامت خود را 
مدنظر قرار می دهند، در همه گیری ویروس کرونا 
بدون اینکه دچار وســواس شوند، درجه اقدامات 
پیشــگیرانه خــود را افزایش می دهند. از ســوی 
دیگر احتمالا در این دوران، نیاز به احترام از سوی 
دیگران با وضعیت متناقضی مواجه می شــود. در 
شــرایط دشــوار رفتارهای محترمانه در برخی از 
افراد افزایش می یابد. برای نمونه آنان در رانندگی 
بیشــتر مبادی آداب می شوند؛ ولی در برخی دیگر 
از افراد، رفتارهای خودشــیفته افزایش یافته و در 
موقعیت هــای اجتماعی، منحصرا حق را به خود 
می دهنــد. به احتمال زیاد گروه اول جزء کســانی 
هستند که به اندازه کافی سواد سلامت روان دارند 
که همدلی آنــان، افزایش احترام به دیگران را به 
دنبال داشــته اســت و در نهایت درباره نیازهای 
خودشکوفایی و امور متعالی با یادآوری این نکته 
کــه برآورده کردن آنها الزاما مشــروط به برآورده 
شدنِ تمام وکمال نیازهای رده پایین تر نیست، باید 
گفت در وضعیت فعلی نیاز به خودشــکوفایی و 
امور متعالی در قالب نوع دوستی فضای مناسبی 
برای رشد دارد. شــاید در حال حاضر مستعدترین 
افراد برای رســیدن به بالاترین نقطه هرم نیازهای 
مازلو، کادر درمانی باشــند، چراکه آنان به واسطه 
تخصص و تجربه خود می توانند جان بســیاری از 
مبتلایان را از مرگ نجات دهند. وقتی آنان این باور 
ذهنی را داشته باشند که وظیفه انسانیِ خطیری 
به دوش آنان اســت که می تواننــد بیماران را از 
مرگ رهانیده و رنج و درد آنان را التیام بخشــند، 
قطعا بــه کرات تجربه اوج را احســاس خواهند 
کرد. این وضعیت، تأمین نشــدن نیازهای رده پایین 
را برای آنان تحمل پذیر می کند؛ ولی مســئله این 
اســت که درصدی از کادر درمــان به علت ترس 
و اضطراب حاصل از نیازهای اولیه، آمادگی لازم 
برای احســاس کردن تجربیــات اوج را نخواهند 
داشــت. شناســایی این افراد و اِعمال مداخلات 
لازم نه تنها ضریب خطر آنان برای ابتلا به بیماری 
را کاهــش می دهد بلکــه بهره وری کلــی کادر 
درمان را نیز به دنبال خواهد داشــت. جان کلام 
اینکه نیازهای بســیاری از مــردم جهان به علت 
شــیوع ویروس کرونا دســتخوش تغییرات جدی 
شــده اســت. آگاهی از مکانیســم برآورده نشدن 
نیازهــا، کارکــرد فــردی و سیاســت گذاری را به 
دنبال خواهد داشــت. افراد- بــا آگاهی از اینکه 
وقتی نیازهای آنان به شــیوه های معمول جواب 
ندهد، بــه دنبال شــیوه های غیرمعمول خواهند 
رفت- می توانند با به کارگیری توان حل مســئله 
خــود، از روش هــای عجولانه خــودداری کنند. 
سیاســت گذاران در اقصی نقاط جهان که شــاید 
هیچ گاه تااین حد تحت فشــار نبوده اند، می توانند 
با تمرکز بر اهمیت نیازهای فیزیولوژیک و امنیت 
در رفتار افراد، سیاســت های خود را در وهله اول 
معطوف بــه گروه هایی کنند کــه تأمین نیازهای 
اولیه شــان با مشــکلات جــدی مواجه اســت. 
به احتمال زیاد فقر مطلق در بســیاری از کشورها 
افزایش یافته است. شناســایی این افراد و تأمین 
نیازهای آنان در رأس فعالیت های هر دولتی قرار 
دارد. اولویت دوم دولت ها پرداختن به گروه هایی 
اســت که تداوم شرایط فعلی، آنان را با مشکلات 
جدی مواجــه می کند. درحال حاضر بســیاری از 
کســب وکارهای خُرد در حال ارتزاق از ســرمایه 
خود هســتند. بدیهی است که آســیب جدی به 
ســرمایه های مالی، آســیب های روان شــناختی 
آشــکاری را در آنان به دنبال خواهد داشــت که 
علاوه بر پیامدهای فردی، به جامعه نیز ضرر وارد 
خواهد کرد. تخصیص یارانه های ویژه برای آنان، 
علاوه بر جنبه های روان شــناختی، پیشــگیری از 
مخاطــرات محتمل آتی خواهد بود. در پایان باید 
گفت ویروس کرونا ثابت کرد که نیازهای انســان 
در همه جوامع آن چنان تفاوتی با یکدیگر نداشته 
و شاید وقت آن رسیده باشد دولتمردان جهانی تر 

فکر و سیاست گذاری کنند.

سیاست

دریچه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3701 چهارشنبه   3 اردیبهشت 1399

علی ایوبی: «درخانه ماندن یا نماندن»؛ هنوز دولت 
به درستی مشــخص نکرده که مسئله کدام است. 
از دو مــاه پیش که وجود ویروس کرونا در کشــور 
علنی شــد، تک تک مردم درگیر آن شــده اند. دولت 
حسن روحانی نیز از همان زمان تا امروز تلاش کرده 
اپیدمی  این  به وجودآمده درخصــوص  بحران های 
جهانی را کنترل و مدیریت کند. نکته اما اینجاســت 
کــه دولــت هم زمــان دو راه را جلوی پــای مردم 
گذاشته است؛ از سویی تلاش دارد مردم را در خانه 
نگه دارد تا از پخش شــدن ویروس جلوگیری شود 
و از ســوی دیگر فعالیت کســب وکارهای کم خطر 
را بلامانــع اعلام کرده کــه می تواند باعث تجمع و 

شیوع بیشتر کرونا شود.
بــه دو ماه پیــش برگردیم؛ یعنــی زمانی که در 
اوایل اســفند «ســتاد ملی مبارزه با کرونا» تشکیل 
جلســه داد. حســن روحانی که وزیر بهداشــت را 
به عنوان رئیس این ســتاد انتخاب کرده بود، در این 
جلســه گفت همه باید مطیع این ســتاد باشند و از 
شــنبه (۱۰ اســفند) همه روال ها به صورت عادی 
در کشــور خواهد بــود، مگر مورد خــاص. همین 
جمله باعث ســوءتفاهم نیز شــد و برخی این گونه 
برداشت کردند که از شــنبه کرونا تمام خواهد شد 
که سخنگوی دولت در یادداشــتی جمله روحانی 
را این گونــه تفســیر کــرد: «برای حاضران جلســه 
و مســئولان امر این مســئله به معنای روان شــدن 
تصمیمــات، پرهیز از تصمیمات متفرقه و متناقض، 
اجتناب از بخشــی نگری و حاکم شــدن انســجام و 
انضباط بیشــتر در امور بود تا تصمیم گیری متمرکز 

و فرماندهی در ستاد ملی قوام یابد».
به هرحال اگر منظور رئیس جمهور از عادی شدن 
امور در آن شــنبه معــروف، پرهیــز از تصمیمات 
متناقض هــم بود، باز هم به آن عمل نشــد. پیش 
از عید، ســعید نمکی، وزیر بهداشــت، بارها بدون 
رودربایســتی و به صورت علنی از مــردم گله کرد 
که چــرا با برنامه های ســتاد ملی مبــارزه با کرونا 
همراهــی نمی کننــد و در حال رفتن به ســفرهای 
نوروزی هســتند، اما در عین حال مشــاهده می شد 
که کارمندان ادارات و بانک ها موظف بودند بر ســر 
کار خود حاضر شــوند. حتی چندباری نیز سخن از 
قرنطینه کشــور به میان آمد که با مخالفت رئیس 
دولت مواجه شــد. او پنج روز مانده به پایان ســال 
اعلام کرد: «نه امروز قرنطینه اســت، نه ایام نوروز، 
نه بعــد و قبلش و همه در کســب وکار و فعالیت 
خود آزادند». او هرچنــد گفته بود قرنطینه نداریم، 

امــا باز از مردم خواســته بود در خانــه بمانند، اما 
ســفرهای نوروزی مردم که شــروع شد، روحانی و 
دولتش نیز از خیر تعطیلات عید گذشــتند تا بتوانند 

شرایط را مدیریت کنند.
 دولت زیر بار قرنطینه نرفت

مــردم ســفرها و دیدوبازدیدهای خــود را به 
نیمه رســانده بودند که روحانــی خبر داد به جای 
قرنطینــه از طــرح «فاصله گــذاری اجتماعــی» 
اســتفاده خواهد شد و در هفته دوم عید قدم های 
سخت گیرانه برخواهیم داشــت. این گونه بود که 
سفرهای بین اســتانی با محدودیت روبه رو شدند 
تا شــاید از وســعت انتشــار کرونا کاســته شود. 
ســخنگوی وزارت بهداشــت هر روز آمار کشته ها 
و مبتلایــان به ویروس کرونــا را اعلام می کرد و از 
مردم می خواســت که از تردد و تجمعات بیهوده 
پرهیز کنند، اما روحانی همچنان به قرنطینه کامل 
طعنه می زد و می گفت: «عده ای در داخل کشــور 
فشــار می آوردند که مدل چینــی را اجرا کنیم. ما 
مــدل چینی را اجــرا نکردیم. یــک مدلی بود که 
برخی از کشورهای اروپایی در روزهای اول شروع 
کردند و کم کم مقداری از آن عقب نشــینی کردند 
در ایــن  روزها و آن امنیت جمعی بود». تعطیلات 
که به پایان رســید، نه از شــروع کسب و کار مردم 
خبری بود و نه از بازگشایی مدارس و  دانشگاه ها. 
چنــد روز بعد «فاصله گذاری اجتماعی» تبدیل به 
«فاصله گذاری هوشــمند» شد و ستاد ملی مبارزه 
با کرونــا تصمیم گرفت کســب وکارهای کم خطر 
در اســتان ها  از ۲۳ فروردیــن و در پایتخت از ۳۰ 

فروردین آغاز شود.

  عباس عبدی: ماجرا را صفر و یک نبینید
حدود یک هفته از بازشــدن برخــی مغازه ها و 
فروشگاه ها می گذرد، اما همچنان سایه کرونا بر سر 
مردم ایران و جهان هست. دولت اعلام کرده تعداد 
فوت شــده ها رو به کاهش اســت، اما بــاز از مردم 
می خواهد کــه در خانه بمانند؛ تناقضی که شــاید 
جواب آن در مســائل اقتصادی اســت که دولت و 
کشور گریبان گیر آن است. از عباس عبدی، تحلیلگر 
سیاســی پرســیدیم: «راه انــدازی کســب وکارها و 
درخانه ماندن مردم، دو سیاستی است که این روزها 
دولت دنبال می کند. این تضاد در سیاست دولت در 
کنترل ویروس کرونا از چه نشــئت می گیرد؟ در این 
شــرایط چرا دولت نمی تواند به یک تصمیم واحد 
برسد؟». او در پاسخ به «شــرق» گفت: «بخشی از 
اینکه به نظر ما متضاد دیده می شــود، لزوما چنین 
نیســت. درواقع دولت به مردم تأکید می کند که به 
سر کار خود بروند و درعین حال می توانند خریدهای 
خــود را به گونه ای متفاوت از گذشــته انجام دهند 
یا رفت وآمدهایشــان را مدیریــت کنند و به حداقل 
برســانند یا در صورت امکان دورکاری کنند. درواقع 
قضیه صفر و یک نیست و می توان هر دو توصیه را 

انجام داد و مشکل خاصی وجود ندارد».
عبــدی ادامه داد: «فــرض دولت بر این اســت 
کــه کســب وکارها دوبــاره راه می افتنــد و مــردم 
نیــز رفت وآمدهــا مثــل رفتــن بــه میهمانی ها و 
فروشگاه گردی ها را به حداقل برسانند. اما اگر از یک 
منظر دیگر به موضوع نــگاه کنیم، تضاد را خواهیم 
دید که بااهمیت اســت. اکنون دو گرایش در دولت 
وجــود دارد؛ یکی گرایش وزارتخانه های اقتصادی و 

شاید سازمان برنامه وبودجه و دیگری گرایش وزارت 
بهداشــت اســت. من دقیق نمی دانم کــدام طرف 
به دنبال منافع مردم اســت و لزومــا هر دو گرایش 
مخالف منافــع مردم هم نیســتند، امــا هرکدام بر 
اســاس منافع سیاست های وزارتخانه های خودشان 
اظهارنظــر می کننــد. پــس از این زاویــه می توانیم 
بگوییم که دولت نتوانســته به یک سیاســت واحد 
برســد، همچنین نتوانســته آن سیاست را به عناصر 
زیردست خود دیکته کند و همه را توجیه کند تا همه 
بتوانند از یک منطق و سیاســت واحد دفاع کنند. این 

تضاد عوارض بیشتری دارد و باید آن را حل کرد».
  کنعانی مقدم: دولت در بین دو دیدگاه گیر افتاده 

است
حســین کنعانی مقدم، فعال سیاســی اصولگرا 
نیز دراین باره به «شرق» گفت: «طبق قوانین، وقتی 
دولت به هر دلیلی کسب وکارها را تعطیل می کند، 
باید خسارت های آنها را متقبل شود، اما دولت برای 
اینکه این خســارت را ندهد، فروشگاه ها و مغازه ها 
را بازگشــایی کرده است تا کسی فردا مدعی دولت 
برای گرفتن خسارت نشــود. از طرف دیگر این گونه 
مشــخص است که ســلامت مردم در اولویت دوم 
مردم قــرار گرفته و اولویت اول همچنان مســائل 
اقتصادی است. به نظر می رسد مردم باید در مورد 
ســلامت خود بــه توصیه افرادی کــه درخصوص 
مســائل پزشــکی تخصــص دارنــد و همچنیــن 
راهکارهایی کــه در دنیا وجــود دارد توجه کنند و 
مسائل اقتصادی را در اولویت دوم خود قرار دهند. 
متأسفانه راه اندازی کسب وکارها باعث خواهد شد 
دوباره وارد پیک اپیدمی کرونا شویم و آنگاه دولت 
باید برای سلامت مردم میلیاردها دلار هزینه کند».

او در پاسخ به این سؤال که چرا دولت نتوانسته 
یک تصمیم واحد بگیرد؟ عنوان کرد: «دولت دچار 
یک اســتاندارد دوگانه شده است؛ از طرفی بخشی 
از دولت مســئله ســلامت مردم را مهم می دانند و 
از طرف دیگر بخشــی نیز به خسارت های اقتصادی 
واردشــده، اهمیت می دهند و تلاش دارند تا آن را 
کاهش دهنــد. همین حالت نیــز در آمریکا وجود 
دارد؛ دونالد ترامپ اعتقاد دارد کســب وکارها آزاد 
باشــد، اما برخی فرمانداران مخالف هستند، حتی 
کار به جاهای باریک کشــیده شــده اســت. به نظر 
می رسد حســن روحانی هم در میانه این دو دیدگاه 
گیــر افتاده اســت و نمی تواند بین ایــن دو، یکی را 
انتخاب کند. همین استاندارد دوگانه نیز باعث شده 

تا مردم مستأصل شوند».

وحیده کریمی: محمود صادقی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اســلامی به ۲۱ ماه حبس و ۱۰ میلیون جزای نقدی محکوم شده است.  
او می گوید شــاکی اغلب پرونده ها دادستان سابق تهران بوده و شخص 
آملی لاریجانی شکایتی نکرده است. محمود صادقی درباره جزئیات این 
حکم که ســال گذشــته صادر شده، در گفت وگو با «شــرق» با تأیید خبر 
صدور حکم در دادگاه بدوی توضیح داد: مجموعه  ای شکایت عمدتا از 
طریق دادسرای فرهنگ و رسانه انجام شده بود که گزارش آن به هیئت 
نظــارت بر عملکرد نمایندگان نیز ارجاع شــده بود. در نهایت همگی در 
مجتمــع کارکنان دولت تجمیع شــدند که البته یک پرونــده به دادگاه 
انقلاب رفت کــه آن هم به مجتمع کارکنان دولت برگشــت. صادقی با 
این توضیح کــه نمی دانم چگونه رأی دادگاه بدوی در خبرگزاری فارس 
منتشر شده اســت، تأکید کرد: با توجه به شرایط بحرانی کشور به خاطر 
کرونا تصمیم نداشــتم موضوع دادگاه را رســانه ای کنــم. به این حکم 
اعتراض شــده و اکنون بــه دادگاه تجدیدنظر رفته کــه امیدواریم مورد 
توجه قرار گیرد ولی به هرحال صلاح نبود که در شــرایط فعلی کرونایی 

کشور موضوع جزئیات پرونده رسانه ای شود.
 ۷ ماه حبس برای توهین به رئیس قوه قضائیه

این نماینده مجلــس در توضیح جزئیات حکم گفت: این حکم در ۲۷ 
بهمن ماه صادر شده است. دقیقا زمانی که شخصا درگیر بیماری آنفلوانزا 
و بحث کرونا بودم. حکم مفصل است اما باید بگویم در چهار مورد دادگاه 
رأی به محکومیت داده اســت و در باقی موارد تبرئه شــده ام. او توضیح 
داد: هفت ماه حبس برای اتهام توهین به رئیس قوه قضائیه صادر شــده 
اســت. ۱۴ ماه حبس هم برای تمرد در برابر مأمور قانون صادرشده است. 
این در حالی است که قاضی می دانست حکم جلب غیرقانونی بوده است 
و رونــدی را هم که طی کرد، خــلاف قانون بود. او ادامه داد: پنج میلیون 
تومان هم جزای نقد برای اظهارنظر در موضوع بورســیه ها و پنج میلیون 
تومان نیز بابت شکایت مردم کاشان است. صادقی در پاسخ به این سؤال 
که شــکایت نماینده کاشــان در چه زمینه ای بوده اســت نیــز گفت: این 
شــکایت هم درباره بحث بورسیه ها است و دانشجویی که خودکشی کرد 
و مصاحبه  ای که این نماینده انجام داده بود و اظهارنظری که من داشتم، 
منجر به این شــکایت و حکم شده است. محمود صادقی در پاسخ به این 
سؤال که «موضوع حســاب های قوه با تغییر رئیس قوه  قضائیه تأیید و از 
۶۳ حساب به پنج حساب تقلیل یافت، چرا  منجر به حکم شده است؟!»، 
گفت: برخلاف اخباری که منتشــر شده است، خود شخص آملی لاریجانی 
به طور مستقیم شــکایت نکرده است. جالب اســت بدانید شاکی عمده 
شــکایت های انجام شده، دادســتان تهران بوده اســت یا خود او یا دادیار 

جانشین دادستانی تهران این شکایت ها را ثبت کرده اند.
  شخص جعفری دولت آبادی بیشترین پیگیری را داشت

او ادامه داد: شــخص جعفری دولت آبادی بیشــترین پیگیری را برای 
به نتیجه رساندن پرونده ها انجام داد. با تغییر رئیس قوه قضائیه، حتی در 
روزهای پایانی که در ســمت خود بود، کیفرخواست همه پرونده هایی را 
که در دوره ریاســت قبلی قوه تشکیل شــده بودند، صادر کرد. صادقی به 
شکایت سازمان زندان ها نیز اشاره کرد و گفت: پیگیری ها و صحبت هایی 
که درباره وضعیت زندانیان داشــتم، منجر به شــکایاتی شده بود که بعد 
از ســه یا چهار جلسه رســیدگی که داشــتیم، در نهایت سازمان زندان ها 

شــکایت خود را پس گرفت. در موارد دیگر هم قاضی با احراز نداشــتن 
سوءنیت رأی به برائت داده است.

این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که «آیا انتقاد از حساب های 
قوه قضائیه در راســتای وظایف نمایندگی شــما نبوده است؟»، توضیح 
داد: در دانشــگاه شــیراز در ســخنرانی تعبیر تندی نسبت به رئیس قوه 
قضائیه داشــتم و از حساب های قوه قضائیه سخن گفتم و همان جا هم 
گفتم این تعبیر در واکنش به تهمت ها و تهدیدهای آشــکاری است که 
ایشــان زده بودند. البته در سخنرانی بعدی که در دانشگاه اراک داشتم، 
از تعبیر تندی که به کار بردم، عذرخواهی کردم که به هیچ وجه منظورم 
اصل موضوع حســاب ها نبود بلکه فقط از تعبیر به کاررفته عذرخواهی 

کردم. اما این سخنرانی منجر به پیگیری جعفری دولت آبادی شد.
 سقف مجازات تمرد از مأمور قانون ۱۲ ماه است نه ۱۴ ماه

صادقی همچنین در ادامه در موضــوع اتهام تمرد از مأمور قانون نیز 
گفت: جالب اســت ســقف مجازات این اتهام در قانون ۱۲ ماه اســت اما 
قاضی محترم به من ۱۴ ماه حبس داده است. از سویی دیگر عناصر قانونی 
تمرد کاملا مشخص است و تعریف و اوصاف آن آشکار است. یک نماینده 
مجلس ولو اینکه مرتکب جرم شده باشد، دلیل نمی شود بخواهند شبانه 
بــا آن رفتارها، جلبش کنند. رفتار آن زمان مأمور قانون در حقیقت عملی 
غیرقانونــی بود و باید طبق آیین نامه نظارت بر رفتار نمایندگان اول هیئت 
نظارت راجع به اتهامات نظر بدهد و اگر رفتار نماینده مجرمانه تشخیص 
داده شد، پرونده به دادگاه ارسال می شود. درحالی که بدون طی شدن این 
مراحل، مأمور در شــب تعطیلی مراجعه کرده بود و من با اینکه قائل به 
غیرقانونی بودن رفتار آن شب بودم اما روز بعد تعطیلی شخصا به دادسرا 

رفتم اما باز هم قاضی اتهام تمرد را وارد دانسته است.
او در بیــان پیش بینی خود از رونــد تجدیدنظرخواهی نیز توضیح داد: 
یکی از دلایلی که نخواســتم موضوع را رسانه  ای کنم، احترام به شخص 
آقای رئیســی بود. با توجه به اصلاحات شــایان تقدیری که انجام شــده 
اســت، نخواستم خدشه  ای به قوه قضائیه وارد شود. به هرحال باتوجه به 
تغییرات قوه قضائیه انتظار دارم طبــق موازین قانونی تجدیدنظرخواهی 
انجام شود. البته شــخصا نگران حبس نیستم  و منتظر دادگاه تجدیدنظر 

می مانم.
 کواکبیان در صحن مجلس خواستار رفع مشکل صادقی شد

با انتشــار حکم محکومیت محمود صادقی در دادگاه بدوی، موضوع 
بــه صحن علنی مجلس هــم راه پیدا کرد و مصطفــی کواکبیان نماینده 
تهران و عضو شــورای مرکزی فراکســیون امید در تذکری گفت: موضوع 
حکم دادگاه آقای صادقی در فضای مجازی منتشــر شــده است. با توجه 
به اینکه آقای رئیســی خودشــان هم به موضوع حساب های قوه قضائیه 
ورود کردند، از ایشان می خواهیم که مشکلی برای آقای صادقی به خاطر 
تذکرشــان درباره همین موضوع ایجاد نشــود. آقــای آملی لاریجانی هم 

بگذرد.
 چگونه تذکری عنوانی مجرمانه گرفت!

لازم به توضیح اســت که محمود صادقی در سال ۱۳۹۵ در مجلس 
ایران از آیت آالله صــادق آملی لاریجانی، رئیس وقت این قوه خواســته 
بود تا درباره شــایعه واریز هزاران میلیارد تومان از حساب های این نهاد 
حکومتی به حساب های شــخصی خود توضیح دهد. این درخواست با 

واکنش تند قوه قضائیه مواجه شد و بلافاصله پرونده  ای علیه صادقی به 
جریان افتاد. همان زمان محمدجواد لاریجانی در گفت وگویی تلویزیونی 
 گفت: می گویند ریاست قوه قضائیه ۶۳ حساب دارد که میلیاردها تومان 
پول داخل آن اســت، حســاب وکتابی ندارد و همگی نیز به نام خودش 
اســت. واقعیت این اســت که از زمان آقای یزدی بحث حقوق بشر قوه 
قضائیه با همکاری آقای ظریف و مرحوم رجایی خراســانی و امثال آنها 
آن را راه انداختیم. این بودجه وجود داشت و کاملا حسابرسی و شورای 
سیاســت پولــی دارد؛ حال یک دفعــه رئیس قوه قضائیــه مورد آماج 

سوءاستفاده مالی قرار گرفت.
بــا بالاگرفتــن موضــوع حســاب ها، محمــود صادقــی بــه دنبال 
تحقیق وتفحص از قوه قضائیه و شفاف سازی حساب ها بود و حتی هفت 
امضــا از نمایندگان اصلاح طلب و اصولگرا برای این طرح جمع کرد اما 
در نهایت موفق به اجرای تحقیق و تفحص نشد و حتی قوه قضائیه بابت 
سخنان اولیه او در دانشگاه شیراز قرار جلب   صادر کرد که خود جنجالی 

  به راه افتاد .
البته در همان زمان برخی نمایندگان مجلس هم وجود این حساب ها 
را امری عادی تلقــی می کردند. برای نمونه ابوترابی، عضو کمیســیون 
حقوقی مجلس با اشــاره به زمان افتتاح این حساب ها، گفته بود: «این 
موضوع بازمی گردد به زمانی که آیت االله یزدی ریاست قوه قضائیه را بر 
عهده داشــتند. در آن زمان حساب هایی در قوه قضائیه وجود داشت که 
بــرای امور مربوط به تودیع بانکی در قوه قضائیه به کار گرفته می شــد. 
مشــکلی که در آن زمان وجود داشــت این بود کــه علی رغم اینکه در 
این حساب ها پول بســیار زیادی در گردش بود اما بانک ها قانونا سودی 
بابت این حســاب ها به قوه قضائیه نمی دادنــد. از طرفی در آن زمان و 
همچنین درحال حاضر قوه قضائیه از مشــکلات مالی و کمبود امکانات 
و نیرو بســیار رنج می برد. این شــد که آیت االله یــزدی، رئیس وقت قوه 
قضائیه در نامه  ای به مقام معظم رهبری، ضمن مطرح نمودن مشکلات 
مالی این قوه، از ایشــان تقاضا نمودند که نسبت به پرداخت سود برای 
حســاب های مربوطه، اجازه لازم را صادر نمایند. ایشــان نیز در پاســخ 
به نامه آیت االله یزدی، با پرداخت ســود این حســاب ها به دستگاه قضا 

موافقت می نمایند».
در آن دوران   افــراد مســئول و صاحب نظر که مدافع این حســاب ها 
بودند، هرگز توضیح ندادند با گذشت دو دهه و عبور از روزهای بحرانی، 
اکنــون چرا این حســاب ها   فعال هســتند؟ نکتــه درخور توجه آنجایی 
بــود که با تغییر رئیس قوه قضائیه، حجت الاســلام رئیســی با انتقاد از 
وجود ۶۳ حســاب، در نخســتین اقدام خواستار شــفافیت در حساب ها 
شــد. سیدابراهیم رئیســی، درباره سرنوشت ۶۳ حســاب بانکی این قوه 
که چالشــی   را در دوره رئیس ســابق این قوه به وجود آورده بود، اعلام 
کرد: «این حســاب ها را به پنج حســاب تقلیل دادیــم و هزینه و درآمد 
این حســاب ها را به مردم گزارش می دهیم. مصارف این پول ها در ازای 

خدمات قضائی بوده است».
حال که دیگر ۶۳ حســاب وجــود ندارند و قوه قضائیــه از رفتارهای 
احساســی فاصله گرفتــه  و دوران رو به جلویــی را تجربه می کند، اینکه 
انتقاد از روندی اشتباه به عنوان اتهامی منجر به مجازات شود، تأمل برانگیز 

خواهد بود.

 تناقض های دولت در بازگشایی مغازه ها و توصیه به خانه نشینی

دوقطبی «درخانه ماندن یا نماندن»

محمود صادقی محکومیت خود به زندان و جریمه نقدی را تأیید کرد
دادستان پیشین تهران پیگیر پرونده بود
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